
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 222
della Giunta comunale

OGGETTO: L. 196/2003 , Dlgs 101/2018 e GDPR n.2016/679; Affido  ruolo di 
Amministratore di sistema e Responsabile del Trattamento dati 
personali alla ditta Belder Interactive S.a.s. di Primiero San 
Martino di Castrozza.

L'anno DUEMILAVENTIDUE, il giorno tredici del mese di ottobre, alle ore 14.00, nella sala 

delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Bortolo - Sindaco

2.  Fruet Mariapiera - Assessore

3.  Casadio Davide - Assessore

4.  Taufer Jessica - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Bortolo, nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
- il decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali", 
come modificato dal D.lgs 10/08/2018 nr. 101 – in recepimento al GDPR 2016/679 – stabilisce che 
è necessario individuare formalmente un “Amministratore di sistema”, al quale affidare l’incarico di 
garantire all’Amministrazione comunale il rispetto delle disposizioni contenute negli articoli 33, 34 
dell’allegato B del suddetto decreto, disposizioni che fissano le misure minime di sicurezza da 
adottare nel caso di trattamento dei dati con strumenti elettronici, nonché la supervisione effettiva 
sull’adozione delle misure di sicurezza previste dal Documento programmatico predisposto 
dall’Amministrazione. 
 
Vista la Lp 23/1990 art. 21 comma 4 ; 
 
Contattata la ditta  Belder Interactive S.a.s. di Daniele Gubert con sede a Primiero San Martino di 
Castrozza (TN), ditta esperta nel settore, che chiede euro 2.400,00- al netto di IVA all’anno come 
da preventivo; 
 
Preso atto dell’offerta presentata dalla ditta Belder Interactive S.a.s. di Daniele Gubert con sede a 
Primiero San Martino di Castrozza (TN) e ritenuto di affidare alla medesima le funzioni di 
Amministratore di sistema e responsabile per il trattamento dati per il periodo di anni due, 
eventualmente prorogabili per uguale periodo, decorrenti dal 01/11/2022 e fino a tutto il 
01/11/2024, verso un canone di appalto annuale di € 2.400,00= al netto di IVA di legge; 
 
verificata la regolarità contributiva e previdenziale della ditta Belder Interactive S.a.s.; 
 
dato atto che il contratto verrà formalizzato secondo i normali usi del commercio, mediante scambio 
di documentazione fiscale. 
 
dato atto che alla stipula del contratto si provvederà previa verifica dei requisiti presentati dalla 
ditta; 
 
vista legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento”; 
 
Visti: 
- il Testo Unico delle leggi regionali sull’Ordinamento dei Comuni della Regione autonoma 
Trentino Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L. e successive modifiche; 
- la legge provinciale 9 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 
es.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 55.2009 n. 
42); 
- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 
agosto2000, n 267; 
- il Regolamento di Contabilità; 
 
Acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnico-amministrativa espresso dal 
Segretario comunale, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 



acquisito il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità contabile, espresso dalla responsabile 
del servizio finanziario ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma 
Trentino Alto-Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 
 
con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. Di affidare, per i motivi esposti in premessa,  alla Ditta Belder Interactive S.a.s. di Daniele 
Gubert con sede a Primiero San Martino di Castrozza (TN), l’incarico di  Amministratore di sistema 
e responsabile per il trattamento dati  Regolamento 2016/679 e ex decreto legislativo 30 giugno 
2003 n. 196, per il periodo di anni due,  decorrenti dal 01/11/2022 e fino a tutto il 01/11/2024 verso 
un prezzo annuale di € 2.400,00 + IVA di legge; 
 
2.  Di precisare, altresì, che l’Amministratore di sistema incaricato è tenuto a garantire 
all’Amministrazione comunale il rispetto delle disposizioni contenute negli articoli 33, 34 e 
nell’allegato B del decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 – Codice in materia di protezione dei 
dati personali – come D.Lgs. 196/2003, come modificato dal D.lgs 10/08/2018 nr. 101 – in 
recepimento al GDPR 2016/679, - che fissano le misure minime di sicurezza da adottare nel caso di 
trattamento dei dati con strumenti elettronici, integrate dalla circolare dell’AGID 2/2017, nonché la 
supervisione effettiva sulla loro adozione. 
 
3. Di stabilire che il contratto verrà formalizzato secondo i normali usi del commercio, mediante 
scambio di documentazione fiscale. 
 
4. Di impegnare al bilancio 2022/2024 la spesa complessiva e pari ad € 5.856,00 con imputazione al 
cap.10124; 
per € 2.928,00 esercizio 2022 
per € 2.928,00 esercizio 2023 
 
5. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 
favorevole all’unanimità ai sensi dell’art. 183, comma 4, del nuovo Codice degli Enti Locali della 
Regione Trentino Alto-Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2 e ss.mm., stante l’urgenza di 
attivare il servizio. 
 
6. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 31.07.1993 n. 13, che avverso la presente 
deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 
- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 
comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 2/2018; 
- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104. 
- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto ed 
attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 
In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) dell'art. 
120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104. 
In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Bortolo

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 18/10/2022 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 28/10/2022.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2)

Canal San Bovo, lì 18/10/2022

Il sottoscritto Segretario Comunale dichiara  ai sensi dell’art. 183 comma 3 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 28 ottobre 
2022 ad ogni effetto di legge.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 222 del 13.10.2022)

Pareri resi in data 13.10.2022 ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione 
autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. Istruttoria 
relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, avente ad oggetto:

L. 196/2003 , Dlgs 101/2018 e GDPR n.2016/679; Affido  ruolo di Amministratore di sistema e 
Responsabile del Trattamento dati personali alla ditta Belder Interactive S.a.s. di Primiero San 
Martino di Castrozza.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del 
Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 
3 maggio 2018, n. 2.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 13/10/2022

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dagli articoli 185 e 187 del Codice degli 
enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 
2018, n. 2.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 13/10/2022

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - articoli 185 e 187 
del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 
dd. 3 maggio 2018, n. 2.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 13/10/2022


